

**SPRAWOZDANIE ZA ROK 2006****X KRAKOWSKA KONFERENCJA METODOLOGICZNA**

W dniach 18–19 maja 2006 roku odbyła się dziesiąta, jubileuszowa Krakowska Konferencja Metodologiczna zorganizowana przez Ośrodek Badań Interdyscyplinarnych, Polską Akademię Umiejętności i Uniwersytet Jagielloński. Tematem konferencji był *Człowiek: twór kosmosu — twórca nauki*. Szczegółowe sprawozdanie z konferencji zostało opublikowane w numerze XL (2006) *Zagadnień Filozoficznych w Nauce*, s. 111–117.

**KONFERENCJA: „CZY TEOLOGIA POTRZEBUJE NAUK PRZYRODNICZYCH”**

W dniach 9–10 czerwca 2006 roku w Gródku nad Dunajcem odbyła się konferencja zatytułowana *Czy teologia potrzebuje nauk przyrodniczych?* Konferencję zorganizowało wydawnictwo Biblos wraz z Ośrodkiem Badań Interdyscyplinarnych. Tematyka relacji nauka–wiarą była podejmowana przez liczne grono polskich teologów i filozofów przybyłych z Krakowa, Lublina, Opola i Warszawy oraz przez przedstawicieli nauk przyrodniczych z Uniwersytetu Jagiellońskiego. Konferencja ukazała potrzebę rozwijania współpracy teologów i filozofów z przyrodnikami, która jest wyjątkowo aktualna w świetle coraz to nowych wyzwań stawianych przez współczesny rozwój nauk przyrodniczych tradycyjnej refleksji teologicznej. Szczegółowe sprawozdanie z konferencji ukazało się w numerze XL (2006) *Zagadnień Filozoficznych w Nauce*, s. 117–126.

### ***SYMPOZJUM W PASIERBCU***

W dniach 13–14 maja 2006 roku odbyło się kolejne Sympozjum zorganizowane przez uczestników Seminarium Filozofii Przyrody PAT. Spotkanie w gościnnym Pasierbcu zgromadziło wyjątkowo liczną grupę uczestników (24 osoby).

Pierwsza sesja obejmowała referaty: Wojciecha Załuskiego *Możliwe rozwiązania problemu indukcji*, Adama Szymańskiego *Galileusz: po stronie metody*. Podczas drugiej sesji wygłoszone zostały referaty: Andrzeja Koleżyńskiego *Emergencja w fizyce ciała stałego: nowa moda czy konieczność?* i ks. Wojciecha P. Grygiela *Rogera Penrose'a wizja mechaniki kwantowej*. Ostatnią sesję otworzył wykład specjalny wygłoszony przez zaproszonego gościa — dra Jerzego Myckę (UMCS) *Obliczalność: computer vs. computer*. Następnie referaty wygłosili: Maria Piesko *Epistemologia Quine'a* i Bartosz Brożek *Rozumowanie przez analogię*. Konferencję zamknęły referaty: Hanny Górki *O pszczelarzach i chemikach i błądzących logikach — kilka refleksji na temat błędów logicznych* oraz Pawła Polaka *Popularyzacja kosmologii w dwudziestoleciu międzywojennym*. Referowane prace zostaną opublikowane w oczekiwanym szóstym numerze *Semina Scientiarum*.

### ***DZIAŁALNOŚĆ WYDAWNICZA***

W roku 2006 we współpracy z wydawnictwem Biblos wydano dwa zeszyty *Zagadnień Filozoficznych w Nauce*. Ukazał się również piąty numer studenckiego czasopisma *Semina Scientiarum*, poświęcony tematyce sporu o racjonalność wiary.

W serii *Rozprawy OBI* opublikowano już dwudziestą książkę, jest to praca Teresy Obolevitch, *Problematyczny konkordyzm. Wiara i wiedza w myśli Włodzimierza S. Sołowjowa i Siemiona L. Franka*.

Z okazji jubileuszu siedemdziesięciolecia urodzin ks. prof. Michała Hellera powstała specjalna publikacja zatytułowana *Wyzwania*

*racjonalności*<sup>1</sup>, w której uczniowie i współpracownicy Jubilata zamieścili swe prace. Praca ta daje interesujący przegląd szerokiej panoramy zagadnień filozoficznych i naukowych, które wiążą się z postacią ks. profesora.

Ukazała się również książka z materiałami z IX Krakowskiej Konferencji Metodologicznej: *Struktura i emergencja*, Michał Heller, Janusz Mączka (red.), PAU–OBI–Biblos, Kraków–Tarnów 2006.

W serii *Źródła: Filozofia przyrody — Filozofia nauki* ukazała się książka z tłumaczeniem pism Galileusza dokonany przez T. Sierotowicza: *Galileo Galilei, Listy kopernikańskie*, tłum. T. Sierotowicz, OBI–Kraków, Biblos–Tarnów 2006.

Członkowie OBI opublikowali lub redagowali również następujące książki:

1. M. Heller, *Filozofia i wszechświat*, Universitas, Kraków 2006, ss. 544
2. M. Heller, *Podróże z filozofią w tle*, Znak, Kraków 2006, ss. 242.
3. M. Heller, *Der Sinn des Lebens und der Sinn des Universums*, Suhrkamp Verlag, Frankfurt am Mein, 2006, ss. 239 (przekład *Sens życia i sens Wszechświata*, Biblos, Tarnów 2002).
4. *Stwórca — Wszechświat — Człowiek. Tom I: Boże działanie w świecie*, Tadeusz Sierotowicz (red.), 2006, ss. 308+XVI.
5. *Church's Thesis After 70 Years*, A. Olszewski, R. Janusz, J. Woleński (red.), Ontos Verlag, Frankfurt–Paris–Lancaster–New Brunswick 2006, ss. 551.

Paweł Polak

---

<sup>1</sup> *Wyzwania racjonalności*, S. Wszolek, R. Janusz (red.), OBI–WAM, Kraków 2006, ss. 486.